SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 | E-mail: editais.proppg@ifpa.edu.br

Edital 01/2024-PROPPG/IFPA-MENINAS NA CIÊNCIA

Resultado Final

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPPG) torna público o RESULTADO

FINAL das propostas de pesquisas submetidas ao Edital 01/2024-PROPPG/IFPA - MENINAS NA

CIÊNCIA, por campus:

CAMPUS PROJETO DE PESQUISA
NOTA FINAL

DO PROJETO SITUAÇÃO

ABAETETUBA

Análise citogenômica em aves da ordem

passeriformes e desenvolvimento de website

informativo para a comunidade

ANDERSON JOSE BAIA GOMES

92,6 APROVADO

Ilhas de calor na cidade de Abaetetuba-PA e

sua repercussão no ambiente escolar

LUCAS PEREIRA SOARES

88,6

CADASTRO

DE

RESERVA

ALTAMIRA

Um nordeste em Altamira: narrativas da

migração transamazônica

LIVIA OLIVEIRA BEZERRA DA COSTA

96,4 APROVADO

BIOLAB3D: desenvolvimento de

equipamentos a baixo custo para o laboratório

de Biologia

LAISA MARIA DE RESENDE CASTRO

94,8

CADASTRO

DE

RESERVA

Dos baixões aos RUC - narrativas femininas de

uma remoção

FLAVIA RIBEIRO VERAS

85,2

CADASTRO

DE

RESERVA

ANANINDEUA

Cultivo in vitro de embriões bovinos em

meio condicionado por fragmentos de

mucosa do oviduto e complexos cumulus

oócitos maturos

MARCELA DA SILVA CORDEIRO

93,7 APROVADO

BELÉM

Identificação de fungos patogênicos em

utensílios de trabalho utilizados em salões de

beleza na cidade de Belém – PA

REYDSON RAFAEL ROSA REIS

95,7 APROVADO

Conectando nós: discurso de ódio contra

mulheres nas redes sociais

KIRLA KORINA ANDERSON FERREIRA

93,0

CADASTRO

DE

RESERVA

Identidade docente e educação empreendedora

na construção de autonomia profissional em

meninas-educadoras

FERNANDA SUELY BARATA

92,4

CADASTRO

DE

RESERVA

EmpoderaTEA: uma proposta de intervenção

para orientação acadêmico-profissional de

alunas com Transtorno do Espectro Autista

PRISCILA GISELLI SILVA MAGALHAES

91,6

CADASTRO

DE

RESERVA

Produção de carvão ativado quimicamente a

partir do resíduo da borra do café solúvel na

remoção de corantes, contaminantes ambientais

PATRICIA TERESA SOUZA DA LUZ

89,6

CADASTRO

DE

RESERVA

mailto:editais.proppg@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 | E-mail: editais.proppg@ifpa.edu.br

Relações de gênero e poder no ciberespaço:

uma perspectiva de análise antropológica a

partir da dinâmica do assédio sexual contra

estudantes do sexo feminino nas redes sociais

online

BRENO RODRIGO DE OLIVEIRA ALENCAR

86,9

CADASTRO

DE

RESERVA

Revista eletrônica das meninas: o uso da

robótica como ferramenta para auxílio da

educação tecnológica

REJANE DE BARROS ARAUJO

81,6

CADASTRO

DE

RESERVA

BRAGANÇA

Meninas da sustentabilidade: transformando

“lixo” em adubo

GERSON MOREIRA BARROS

92,5 APROVADO

A tecnologia assistiva a serviço da inclusão

educacional no IFPA/campus Bragança: uma

investigação a partir do uso da impressora 3D

NIVIA MARIA VIEIRA COSTA

92,2

CADASTRO

DE

RESERVA

Investigação dos níveis de expressão do gene

neurod1 e sua relação com a atividade

migratória das aves das espécies Actitis

macularius e Calidris pusilla

MAURO ANDRE DAMASCENO DE MELO

91,5

CADASTRO

DE

RESERVA

Lazer e autoestima de meninas no IFPA

GISELE MARIA DE OLIVEIRA CARVALHO
59,0

CADASTRO

DE

RESERVA

BREVES

ARquim LIBRAS: implementação de

ferramentas de realidade aumentada para

promover a inclusão de alunos surdos em

laboratórios de química

ADENILTON CAMILO DA SILVA

93,3 APROVADO

A comida ao redor. Ambiente alimentar nas

escolas públicas de Ensino Médio de Breves-

PA, arquipélago do Marajó

TIAGO DE OLIVEIRA

87,4

CADASTRO

DE

RESERVA

Avaliação da saúde dos solos em áreas

produtoras de açaí no município de Breves no

Arquipélago do Marajó

OSNAR OBEDE DA SILVA ARAGAO

85,4

CADASTRO

DE

RESERVA

CAMETÁ

Etiqueta biodegradável inteligente

indicadora de frescor de filé de pescado

EWERTON AFONSO SILVA DA SILVA

92,0 APROVADO

Avaliação da potencialidade do caroço do açaí

como composto orgânico para a produção de

hortaliças no município de Cametá (PA)

VALFREDO ALMEIDA CHAVES

89,6

CADASTRO

DE

RESERVA

INTERaction: uma proposta de chatbot para

auxiliar na comunicação de pessoas autistas

MARCUS VINICIUS BRITO DA SILVA

81,9

CADASTRO

DE

RESERVA

CASTANHAL

Construção de sinalização tátil inclusiva

para identificação de salas e setores do

Campus Castanhal do IFPA

MARIA EDUARDA DA SILVA OLIVEIRA

94,9 APROVADO

Avaliação do efeito antiagressivo e

antiestressor em tilápias do nilo (Oreochromis

niloticus) submetidas ao tratamento com óleo

de canabidiol

93,6

CADASTRO

DE

RESERVA

mailto:editais.proppg@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 | E-mail: editais.proppg@ifpa.edu.br

CAROLINE AZEVEDO ROSA

Meninas na fitopatologia: Utilizando a

Inteligência Artificial (IA) na detecção da seca

dos frutos do açaizeiro por meio de seleção de

imagens de frutos sintomáticos

KÉZIA FERREIRA ALVES

92,5

CADASTRO

DE

RESERVA

Trilhando o caminho da indicação geográfica: o

cacau do Tuerê em destaque

LARA LIMA SECCADIO

91,6

CADASTRO

DE

RESERVA

Sintomas nutricionais da cultura da Pimenta-

do-Reino, variedade uthirankotta (Piper nigrum

L.), pela técnica da supressão de nutrientes

como ferramenta de diagnose visual

WELLITON DE LIMA SENA

87,4

CADASTRO

DE

RESERVA

Estudo da adubação organomineral com

diferentes fontes de matéria orgânica na

composição de substratos para produção de

mudas de cupuaçu

JULIANA SIMÕES NOBRE GAMA

87,2

CADASTRO

DE

RESERVA

Prevalência de parasitas intestinais em

hortaliças: um estudo em Lactuva sativa,

Brassica oleracea e Coriandrum sativum

SAMUEL DA LUZ BORGES

86,3

CADASTRO

DE

RESERVA

Mapeamentos de Plantas Alimentícias Não

Convencionais (PANCS) da trilha do IFPA

campus Castanhal com potencial antioxidantes

e antimicrobiano para testes in vitro contra

Escherichia coli, Staphylococcus aureus, e

Salmonella enterobacter

KEILA DINIZ CAMPOS

86,1

CADASTRO

DE

RESERVA

Crescimento e capacidade de fitorremediação

do aguapé (Eichhornia crassipes (Mart.)

Solms), exposto em diferentes concentrações de

nutrientes e em efluentes de cultivo de Tilápia

do Nilo (Oreochromis niloticus (Linnaeus,

1758))

JOSE RIBAMAR DA CRUZ FREITAS JUNIOR

78,8

CADASTRO

DE

RESERVA

CONCEIÇÃO

DO ARAGUAIA

A acessibilidade do Instituto Federal do Pará

no campus Conceição do Araguaia

ALEXANDRE ANDRADE BRANDAO

SOARES

98,3 APROVADO

Análise dos eventos de seca sob cenários de

mudanças climáticas na região do Araguaia-PA

ADRIA LORENA DE MORAES CORDEIRO

96,7

CADASTRO

DE

RESERVA

Projeto Pink STEM - Enedina Alves

EVA DE LOUREIRO CARDOSO
93,8

CADASTRO

DE

RESERVA

Doses de biofertilizante líquido e

desenvolvimento da couve manteiga (Brassica

oleracea var, acephala) no sudeste do Pará

JOSE ROBERTO VERGINIO DE PONTES

68,7

CADASTRO

DE

RESERVA

INDUSTRIAL

DE MARABÁ

Vozes femininas na literatura de expressão

amazônica

LORENA DE CARVALHO PENALVA

99,4 APROVADO

mailto:editais.proppg@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 | E-mail: editais.proppg@ifpa.edu.br

Cartografia social na construção do pensamento

crítico em educação ambiental

SILVANA DE SOUSA SILVA

95,4

CADASTRO

DE

RESERVA

Explorando as potencialidades e limitações do

CHATGPT na educação: um estudo de caso na

genética do ensino médio

RIGUEL FELTRIN CONTENTE

94,8

CADASTRO

DE

RESERVA

Gênero e trabalho: um estudo sobre a situação

profissional das egressas dos cursos técnicos

integrados do Campus Marabá Industrial do

IFPA

DIEGO AMADOR TAVARES

94,4

CADASTRO

DE

RESERVA

Pode a preta falar?: autoria, gênero, raça e

classe na literatura afro-brasileira de autoria

feminina

JOSE ROSA DOS SANTOS JUNIOR

78,0

CADASTRO

DE

RESERVA

Lógicas para XAI: combinando lógica e

probabilidade

SANDERSON MOLICK SILVA

51,6

CADASTRO

DE

RESERVA

ITAITUBA

Avaliação de protótipo de canudos

comestíveis, com sabor de cupuaçu

IRENE CIBELLE GONCALVES SAMPAIO

84,7 APROVADO

Timbó- Resgate do inseticida natural da

Amazônia

ISABELLA COUTINHO DE BARROS

84,6

CADASTRO

DE

RESERVA

Análise do uso da folha da bananeira como

substituição do papel alumínio na descoloração

capilar

CORINA FERNANDES DE SOUSA

78,8

CADASTRO

DE

RESERVA

ÓBIDOS

Análise fisico-química, perfil sensorial e

aceitabilidade do mel de abelhas sem ferrão

no Baixo Amazonas

ANDREIA SANTANA BEZERRA DA SILVA

92,0 APROVADO

EduTech: Um Dispositivo para o

Aprimoramento da Leitura e escrita

JOHN PERCIVAL RODRIGUES LINHARES

90,2

CADASTRO

DE

RESERVA

Seleção de genótipos de pimenteiras (Capsicum

ssp) para fins ornamentais

JOAO BATISTA BELARMINO RODRIGUES

84,9

CADASTRO

DE

RESERVA

EcoMakers: transformando materiais

recicláveis em aprendizado tecnológico

JOAO LUCIO DE SOUZA JUNIOR

84,2

CADASTRO

DE

RESERVA

PARAGOMINAS

Criação de um protótipo de óculos de

realidade virtual para pessoas que utilizam

óculos de grau

SAMY DE SOUZA LOURENÇO

84,7 APROVADO

PARAUAPEBAS

Desenvolvimento de biofiltros para

tratamento de água residual em

comunidades rurais

VANESSA DOS SANTOS MOURA

MORENO

93,9 APROVADO

Letras que conectam: promovendo inclusão

através da caligrafia sensorial

MARIA VANIA PEREIRA MAGALHAES

86,5

CADASTRO

DE

RESERVA

Capileco: desenvolvimento sustentável de uma

linha de cosméticos capilares
80,4

CADASTRO

DE

mailto:editais.proppg@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 | E-mail: editais.proppg@ifpa.edu.br

CAMILA GISELE DAMASCENO PEIXOTO

MORAIS

RESERVA

Serra Pelada: na perspectiva da família do dono

das terras e uma análise de materiais e métodos

de extração do ouro

SUELEN MENDONCA CAMARGO

51,0

CADASTRO

DE

RESERVA

RURAL DE

MARABÁ

O protagonismo das mulheres do PDS

(Projeto de Desenvolvimento Sustentável) –

Porto Seguro/Marabá na luta pela terra e

práticas agroecológicas de economia

solidária

LUCIENE APARECIDA CASTRAVECHI

96,2 APROVADO

Avaliação fenotípica de raças locais/nativas de

aves no município de Marabá – PA

JOANA PATRICIA LIRA DE SOUSA

94,4

CADASTRO

DE

RESERVA

A evolução da astronomia e a visão de mundo

dos alunos do Campo

MARCOS LIMA DIAS

92,6

CADASTRO

DE

RESERVA

A história que virou jogo: construção de jogos

didáticos para e com o povo Parakanã

(Awaeté), Sudeste do Pará

MARIANA GOMES DE OLIVEIRA

86,0

CADASTRO

DE

RESERVA

Infestação de frutos de Ubaia (Eugenia

patrisii), frutífera nativa da Amazônia

ACACIO DE ANDRADE PACHECO

75,9

CADASTRO

DE

RESERVA

SANTARÉM

Software para recomendação de adubação e

correção do solo para a cultura da pitaya

RAIMUNDO SÁTIRO DOS SANTOS

RAMOS

93,7 APROVADO

Caracterização da qualidade ambiental de

nascentes como estratégia de conservação da

água em propriedades rurais

UEMESON JOSE DOS SANTOS

88,2

CADASTRO

DE

RESERVA

Síntese e aplicação de biomateriais de base

natural para possíveis aplicações na construção

civil

CAROLINA DE MORAES DA TRINDADE

81,1

CADASTRO

DE

RESERVA

Construção de um drone educacional para ser

aplicado como recurso de desenvolvimento de

soft skills

GRACIANA DOS SANTOS DE SOUSA

79,0

CADASTRO

DE

RESERVA

Políticas de permanência e evasão escolar:

questionamentos sobre juventude, gênero,

trabalho e educação no IFPA Campus Santarém

VALERIA LOPES PECANHA

62,4

CADASTRO

DE

RESERVA

TUCURUÍ

Panorama das leishmanioses na região de

integração do lago de Tucuruí

HUGO LUIZ CORDOVIL DE FREITAS

95,4 APROVADO

Menina do açaí: estudo do impacto ambiental

do descarte de resíduos do caroço de açaí das

batedeiras de Tucuruí-/PA

TERLYS DE ARAUJO SILVA

89,5

CADASTRO

DE

RESERVA

Consequências das mudanças climáticas na

variabilidade da chuva no município de

Goianésia do Pará

MARCOS RONIELLY DA SILVA SANTOS

88,2

CADASTRO

DE

RESERVA

mailto:editais.proppg@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 | E-mail: editais.proppg@ifpa.edu.br

Plantas na saúde e alimentação da comunidade

“Reino Encantado Trans Bom Jesus”

FERNANDA ATANAENA GONCALVES DE

ANDRADE

81,3

CADASTRO

DE

RESERVA

Protótipo de oxigenação via efeito sifão que

visa reprodução de espécies ornamentais

ELTON CARLOS BESSA MORAES

43,0

CADASTRO

DE

RESERVA

VIGIA

Produto educacional: livro paradidático em

pesca, aquicultura e meio ambiente

FABRICIO NILO LIMA DA SILVA

46,0 APROVADO

Belém – PA, 25 de abril de 2024

Caroline Araújo de Souza

Diretora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Port. n. 4065/2023/GAB/REI/IFPA

mailto:editais.proppg@ifpa.edu.br

		2024-04-25T16:11:05-0300